傳送予高階主管及交易單位相關人員。有關停損機制之設定係經投資審議委

員會審核通過，由風險管理部每日監控。

d.衡量方法

交易簿權益證券價格風險目前以未實現損益率及上述各項投資限額作為

控管基礎。

子公司臺灣銀行之權益證券風險，至少每季以權益證券價格變動20％為

情境，執行壓力測試。針對壓力測試之相關說明請詳敏感度分析。

I.市場風險評價技術

a.利率風險敏感度

子公司臺灣銀行假設當其他變動因子不變時，若全球所有市場之殖利率

曲線同時於民國一一二年六月三十日、一一一年十二月三十一日及六月三十

日上移100個基點，則子公司臺灣銀行稅後損益將分別減少新臺幣85百萬

元、24百萬元及62百萬元，而其他綜合損益項目將分別減少新臺幣14,990百

萬元、12,083百萬元及12,965百萬元。若所有殖利率曲線同時於民國一一二

年六月三十日、一一一年十二月三十一日及六月三十日下移100個基點，則

子公司臺灣銀行稅後損益將分別增加新臺幣85百萬元、23百萬元及60百萬

元，而其他綜合損益項目將分別增加新臺幣15,966百萬元、12,827百萬元及

13,903百萬元。

b.匯率風險敏感度

子公司臺灣銀行假設當其他變動因子不變時，若於民國一一二年六月三

十日、一一一年十二月三十一日及六月三十日各外幣/新臺幣之匯率相對升

值5％，則子公司臺灣銀行稅後損益將分別增加新臺幣1,012百萬元、1,212百

萬元及1,308百萬元。

〜155〜

臺灣金融控股股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

子公司臺灣銀行假設當其他變動因子不變時，若於民國一一二年六月三

十日、一一一年十二月三十一日及六月三十日各外幣/新臺幣之匯率相對貶

值5％，則子公司臺灣銀行稅後損益將分別減少新臺幣1,012百萬元、1,212百

萬元及1,308百萬元。

c.權益證券價格風險敏感度

子公司臺灣銀行假設當其他變動因子不變時，若於民國一一二年六月三

十日、一一一年十二月三十一日及六月三十日權益證券價格上漲20％時，則

子公司臺灣銀行稅後損益將分別增加新臺幣10,131百萬元、9,316百萬元及

9,834百萬元，而其他綜合損益項目將分別增加新臺幣24,162百萬元、22,075

百萬元及23,013百萬元。

子公司臺灣銀行假設當其他變動因子不變時，若於民國一一二年六月三

十日、一一一年十二月三十一日及六月三十日權益證券價格下跌20％時，則

子公司臺灣銀行稅後損益將分別減少新臺幣10,131百萬元、9,316百萬元及

9,834百萬元，而其他綜合損益項目將分別減少新臺幣24,162百萬元、22,075

百萬元及23,013百萬元。

d.彙整敏感度分析如下：

單位：新臺幣百萬元
民國一一二年六月三十日

影響金額

主要風險 變動幅度 權  益 損  益
利率風險 利率曲線上升100BPS (14,990) (85)

利率風險 利率曲線下跌100BPS 15,966 85

匯率風險 各外幣/新臺幣上升5％ 1,012

匯率風險 各外幣/新臺幣下跌5％ (1,012)

權益證券價格風險 權益證券價格上升20％ 24,162 10,131

權益證券價格風險 權益證券價格下跌20％ (24,162) (10,131)

單位：新臺幣百萬元

民國一一一年十二月三十一日

影響金額

主要風險 變動幅度 權  益 損  益
利率風險 利率曲線上升100BPS (12,083) (24)

利率風險 利率曲線下跌100BPS 12,827 23

匯率風險 各外幣/新臺幣上升5％ 1,212

匯率風險 各外幣/新臺幣下跌5％ (1,212)

權益證券價格風險 權益證券價格上升20％ 22,075 9,316

權益證券價格風險 權益證券價格下跌20％ (22,075) (9,316)

〜156〜

臺灣金融控股股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

單位：新臺幣百萬元
民國一一一年六月三十日

影響金額

主要風險 變動幅度 權  益 損  益
利率風險 利率曲線上升100BPS (12,965) (62)

利率風險 利率曲線下跌100BPS 13,903 60

匯率風險 各外幣/新臺幣上升5％ 1,308

匯率風險 各外幣/新臺幣下跌5％ (1,308)

權益證券價格風險 權益證券價格上升20％ 23,013 9,834

權益證券價格風險 權益證券價格下跌20％ (23,013) (9,834)

J.子公司臺灣銀行匯率風險集中資訊

主要外幣淨部位

單位：外幣千元/新臺幣千元

112.6.30

原　　幣 折合臺幣

美金(USD) 385,365 12,000,266

人民幣(CNY) 1,202,776 5,153,895

英鎊(GBP) 18,393 722,661

日幣(JPY) 2,980,735 640,858

韓幣(KRW) 23,811,468 561,951

單位：外幣千元/新臺幣千元

111.12.31

原　　幣 折合臺幣

美金(USD) 544,757 16,737,659

人民幣(CNY) 1,204,015 5,310,910

英鎊(GBP) 18,553 687,760

日幣(JPY) 3,018,362 700,562

韓幣(KRW) 17,997,465 439,138

〜157〜

臺灣金融控股股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

單位：外幣千元/新臺幣千元

111.6.30

原　　幣 折合臺幣

美金(USD) 596,776 17,745,134

人民幣(CNY) 1,205,049 5,346,802

英鎊(GBP) 18,697 674,027

日幣(JPY) 3,060,256 666,218

韓幣(KRW) 18,538,134 424,523

註一：主要外幣係折算為同一幣別後，部位金額較高之前五者。

註二：主要外幣淨部位係各幣別淨部位之絕對值。

下表彙總子公司臺灣銀行截至民國一一二年六月三十日、一一一年十二月

三十一日及六月三十日止，所持有外幣資產負債之金融工具依各幣別區分並以

帳面價值列示匯率風險集中資訊：

112.6.30

資　　產 美元折臺幣
其他幣別
折臺幣 折臺幣合計

現金及約當現金 $ 43,625,288 28,367,647 71,992,935

存放央行及拆借銀行同業 125,788,216 74,474,093 200,262,309

透過損益按公允價值衡量之
金融資產

113,369,403 27,576,165 140,945,568

透過其他綜合損益按公允價
值衡量之金融資產

118,912,978 72,376,994 191,289,972

按攤銷後成本衡量債務工具
投資

155,683,955 20,757,117 176,441,072

避險之金融資產 - 3,473 3,473

應收款項-淨額 8,884,513 2,866,766 11,751,279

本期所得稅資產 44,097 232 44,329

貼現及放款-淨額 112,076,761 85,827,225 197,903,986

其他金融資產-淨額 407,974 15,818 423,792

不動產及設備-淨額 79,495 23,412 102,907

使用權資產-淨額 259,898 138,244 398,142

無形資產-淨額 30,092 461 30,553

遞延所得稅資產 35,538 53,167 88,705

其他資產-淨額 34,742,338 (13,868,082) 20,874,256

資產總計 $ 713,940,546 298,612,732 1,012,553,278

〜158〜

臺灣金融控股股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

112.6.30

負　　債 美元折臺幣
其他幣別
折臺幣 折臺幣合計

央行及銀行同業存款 $ 61,315,902 17,229,200 78,545,102

央行及同業融資 3,736,800 - 3,736,800

透過損益按公允價值衡量之
金融負債

14,655,605 557 14,656,162

附買回票券及債券負債 17,087,498 521,220 17,608,718

應付款項 9,651,642 1,605,053 11,256,695

本期所得稅負債 15,570 71,727 87,297

存款及匯款 635,232,530 247,108,555 882,341,085

其他金融負債 976,210 48,260 1,024,470

負債準備 1,219 20,186 21,405

租賃負債 305,534 174,434 479,968

遞延所得稅負債 - 15,512 15,512

其他負債 941,578 232,012,737 232,954,315

負債總計 $ 743,920,088 498,807,441 1,242,727,529

111.12.31

資　　產 美元折臺幣
其他幣別
折臺幣 折臺幣合計

現金及約當現金 $ 78,793,433 22,947,747 101,741,180

存放央行及拆借銀行同業 173,253,066 84,471,947 257,725,013

透過損益按公允價值衡量之
金融資產

97,062,403 25,926,382 122,988,785

透過其他綜合損益按公允價
值衡量之金融資產

105,064,930 74,029,974 179,094,904

按攤銷後成本衡量債務工具
投資

124,355,029 22,731,586 147,086,615

避險之衍生金融資產 - 9,467 9,467

應收款項-淨額 9,497,969 2,171,374 11,669,343

本期所得稅資產 51,205 45,526 96,731

貼現及放款-淨額 133,274,611 85,066,222 218,340,833

其他金融資產－淨額 278,624 16,995 295,619

不動產及設備－淨額 86,740 27,800 114,540

使用權資產－淨額 203,572 172,163 375,735

無形資產－淨額 32,554 820 33,374

遞延所得稅資產 18,258 51,820 70,078

其他資產－淨額 27,500,180 (7,653,610) 19,846,570

資產總計 $ 749,472,574 310,016,213 1,059,488,787

〜159〜

臺灣金融控股股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

111.12.31

負　　債 美元折臺幣
其他幣別
折臺幣 折臺幣合計

央行及銀行同業存款 $ 58,238,363 20,504,476 78,742,839

央行及同業融資 3,840,625 - 3,840,625

透過損益按公允價值衡量之
金融負債

14,441,575 45 14,441,620

附買回票券及債券負債 20,559,034 1,234,738 21,793,772

應付款項 7,169,095 1,892,521 9,061,616

本期所得稅負債 - 63,350 63,350

存款及匯款 627,252,841 260,944,040 888,196,881

其他金融負債 504,366 42,339 546,705

負債準備 1,506 13,073 14,579

租賃負債 251,837 177,471 429,308

遞延所得稅負債 1,807 20,472 22,279

其他負債 1,925,039 218,842,262 220,767,301

負債總計 $ 734,186,088 503,734,787 1,237,920,875

111.6.30

資　　產 美元折臺幣
其他幣別
折臺幣 折臺幣合計

現金及約當現金 $ 67,300,983 22,398,777 89,699,760

存放央行及拆借銀行同業 160,952,289 97,701,762 258,654,051

透過損益按公允價值衡量之
金融資產

97,991,282 25,401,904 123,393,186

透過其他綜合損益按公允價
值衡量之金融資產

63,371,743 69,445,112 132,816,855

按攤銷後成本衡量債務工具
投資

31,744,038 24,998,406 56,742,444

避險之金融資產 - 6,571 6,571

應收款項-淨額 8,478,494 3,237,487 11,715,981

本期所得稅資產 47,500 37,790 85,290

貼現及放款-淨額 134,129,256 67,963,876 202,093,132

其他金融資產－淨額 269,808 15,833 285,641

不動產及設備－淨額 56,940 25,834 82,774

使用權資產－淨額 263,837 162,667 426,504

無形資產－淨額 30,336 1,205 31,541

遞延所得稅資產 17,669 47,977 65,646

其他資產－淨額 28,441,621 (7,794,897) 20,646,724

資產總計 $ 593,095,796 303,650,304 896,746,100

〜160〜

臺灣金融控股股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

111.6.30

負　　債 美元折臺幣
其他幣別
折臺幣 折臺幣合計

央行及銀行同業存款 $ 58,666,722 24,963,771 83,630,493

央行及同業融資 3,865,550 - 3,865,550

透過損益按公允價值衡量之
金融負債

13,995,984 25,874 14,021,858

附買回票券及債券負債 - 1,828,990 1,828,990

應付款項 6,893,706 2,852,411 9,746,117

本期所得稅負債 - 14,788 14,788

存款及匯款 578,440,424 267,441,972 845,882,396

其他金融負債 440,085 135,521 575,606

負債準備 2,340 16,490 18,830

租賃負債 278,610 170,947 449,557

遞延所得稅負債 1,748 21,028 22,776

其他負債 1,157,074 201,682,901 202,839,975

負債總計 $ 663,742,243 499,154,693 1,162,896,936

K.公開發行銀行財報編製準則規定揭露事項：

a.子公司臺灣銀行利率敏感性資產負債分析表(新臺幣)

單位：新臺幣千元

112.6.30

項　　　目 1至90天 91至180天 181天至1年 1年以上 合　　計

利率敏感性資產 $ 1,757,205,242 2,156,869,509 203,317,021 454,239,220 4,571,630,992

利率敏感性負債 261,347,711 3,697,334,219 189,118,167 266,077,143 4,413,877,240

利率敏感性缺口 1,495,857,531 (1,540,464,710) 14,198,854 188,162,077 157,753,752

淨　　值 421,240,234

利率敏感性資產與負債比率(％) 103.57

利率敏感性缺口與淨值比率(％) 37.45

單位：新臺幣千元

111.12.31

項　　　目 1至90天 91至180天 181天至1年 1年以上 合　　計

利率敏感性資產 $ 1,626,729,145 2,354,235,199 143,972,255 415,500,653 4,540,437,252

利率敏感性負債 327,880,873 3,555,898,225 196,123,218 312,060,890 4,391,963,206

利率敏感性缺口 1,298,848,272 (1,201,663,026) (52,150,963) 103,439,763 148,474,046

淨　　值 400,013,127

利率敏感性資產與負債比率(％) 103.38

利率敏感性缺口與淨值比率(％) 37.12

〜161〜

臺灣金融控股股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

單位：新臺幣千元

111.6.30

項　　　目 1至90天 91至180天 181天至1年 1年以上 合　　計

利率敏感性資產 $ 1,789,699,263 1,938,674,977 160,074,963 421,716,133 4,310,165,336

利率敏感性負債 266,041,601 3,565,818,151 220,535,919 110,787,455 4,163,183,126

利率敏感性缺口 1,523,657,662 (1,627,143,174) (60,460,956) 310,928,678 146,982,210

淨　　值 399,219,526

利率敏感性資產與負債比率(％) 103.53

利率敏感性缺口與淨值比率(％) 36.82

說明1：銀行部分係指全行新臺幣之金額，且不包括或有資產及或有負債項目。

說明2：利率敏感性資產及負債係指其收益或成本受利率變動影響之生利資產及付息負債。

說明3：利率敏感性缺口＝利率敏感性資產－利率敏感性負債。

說明4：利率敏感性資產與負債比率＝利率敏感性資產÷利率敏感性負債（指新臺幣利率敏感性資產與利率敏感性
負債）

b.子公司臺灣銀行利率敏感性資產負債分析表(美金)

單位：美金千元

112.6.30

項　　　目 1至90天 91至180天 181天至1年 1年以上 合　　計

利率敏感性資產 $ 32,754,478 6,764,238 5,551,691 3,921,752 48,992,159

利率敏感性負債 31,475,749 6,578,780 1,754,028 479,567 40,288,124